ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4688/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,   solicitando
estudos de viabilidade para parcerias de universidades, clínicas veterinárias e profissionais
da área de medicina veterinária para a ampliação e qualificação do atendimento técnico na
UAPA – Unidade de Acolhimento Provisório de Animais.

JUSTIFICATIVA:

Compreendemos  que  a  união  entre  o  poder  público,  instituições  de  ensino,  clínicas  e
voluntários é fundamental para garantir um serviço de qualidade, promover o bem-estar
animal e atender à população que mais necessita.
Propostas para a parceria:
Universidades: integração de estágios supervisionados, extensão universitária e projetos de pesquisa voltados à
saúde pública e bem-estar animal;
Clínicas veterinárias: prestação de serviços em regime de plantão ou por agendamento solidário;
Profissionais voluntários: participação em rodízios de atendimento, mutirões de castração, vacinação e ações
educativas.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE AGOSTO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​